
 FEDERATION CYNOLOGIQUE INTERNATIONALE (AISBL) 
SECRETARIAT GENERAL: 13, Place Albert 1er  B – 6530 Thuin (Belgique)  

______________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                    
_______________________________________________________________                                                                              

 
_______________________________________________________________                                                                              

 

 

 

 

09.10.2017 

 

FCI-Standard č. 208 

Překlad: Ing. H. Petrusová 

 

 

 

SHIH TZU  
 



F.C.I.-Standard č. 208 / 20.04.1998 / GB 

ZEMĚ PŮVODU: Tibet (Čína) 

 

PATRONACE: Velká Británie 

 

DATUM PUBLIKACE PLATNÉHO STANDARDU:  22. 08. 2017 

 

POUŽITÍ: Společenský pes. 

 

KLASIFIKACE FCI:   Skupina 9  Společenská plemena. 

    Sekce 5  Tibetská plemena. 

    Bez zkoušky z výkonu. 

 

KRÁTKÝ HISTORICKÝ PŘEHLED:  Lidé si často pletou shih tzu a apso, avšak mezi nimi 

existuje několik zásadních rozdílů. Kořeny plemene shih tzu jsou v Tibetu, ale rozvíjelo se v Číně, kde 

podobní psíci žili v císařských palácích. Poté, co se v roce 1912 stala Čína republikou, následoval 

vývoz některých jedinců tohoto plemene na západ, ačkoliv první zaznamenaný import do Británie 

nebyl před rokem 1931. V roce 1934 bylo plemeno uznáno odděleně od jiných orientálních plemen a 

od roku 1940 byla pro něj Kennel Clubem vedena samostatná plemenná kniha. Od roku 1949 byl 

plemeni přiznáván titul CC (Challenge Certificate) potřebný k získání titulu šampiona. Hlava vzhledu 

chryzantémy je nejpřitažlivějším znakem shih tzu a je způsobena tím, že mu srst na nosním hřbetu 

roste směrem vzhůru.  

 

CELKOVÝ VZHLED: Statný, bohatě, ale ne přehnaně osrstěný pes s nápadně sebevědomým 

vystupováním a obličejem podobným chryzantémě. 

 

DŮLEŽITÉ PROPORCE: Délka od kohoutku ke kořeni ocasu je větší než kohoutková výška. 

 

POVAHA / TEMPERAMENT: Inteligentní, živý, bystrý. Přátelský a nezávislý.  

 

HLAVA: Velká, kulatá, široká mezi očima. Bohatá dlouhá srst spadající do všech stran, vousy a 

kníry; srst rostoucí na nose směrem vzhůru dodává obličeji výrazný vzhled chryzantémy. Nesmí 

ovlivňovat schopnost psa vidět. 

 

MOZKOVNA: 

Stop: Patrný. 

 

OBLIČEJOVÁ ČÁST: 

Nosní houba: Černá; tmavě játrová u hnědě zbarvených psů nebo u psů s hnědými znaky. Vrchol nosní 

houby by měl být v úrovni okraje dolních očních víček nebo mírně pod ní. Nosní hřbet vodorovný, 

nebo u nosní houby mírně zvednutý vzhůru. Široce otevřené nozdry. Nosní hřbet klenutý, nosní houba 

směřující dolů, je vysoce nežádoucí, stejně jako úzké nozdry. 

Tlama: Dostatečné široká, kvadratická, krátká, bez vrásek, plochá a osrstěná. Délka přibližně 2,5 cm 

od začátku nosní houby ke stopu. Pigmentace tlamy pokud možno jednolitá.  

Pysky: Vodorovné. 

Čelisti/Zuby: Čelisti široké, mírný předkus nebo klešťový skus. 

Oči: Velké, tmavé, kulaté, posazené daleko od sebe, ale ne vypoulené. Přátelský výraz. U játrově 

zbarvených psů nebo u psů s játrovými znaky je povolená světlejší barva očí. Oční bělmo není 

viditelné.  

Uši: Velké, dlouhé, svěšené. Nasazené mírně pod temenem hlavy a tak bohatě osrstěné, že splývají se 

srstí na krku. 

 

KRK:  Proporční, elegantně ohnutý. Dostatečné délky, aby umožňoval hrdé nesení hlavy.  

 

TRUP:  

Hřbet: Rovný.  



F.C.I.-Standard č. 208 / 20.04.1998 / GB 

Bedra: Krátká a silná. 

Hrudník: Široký, hluboký a nízko sahající. 

 

OCAS: Bohatě osrstěný, nesený vesele nad hřbetem. Vysoko nasazený. Dosahuje přibližně stejné 

výšky jako hlava a vytváří tak vyváženou siluetu. 

 

KONČETINY: 

 

HRUDNÍ KONČETINY:  

Lopatky: Pevné, dobře vzad položené. 

Předloktí: Krátká, svalnatá, se silnými kostmi, co možná nejrovnější, v souladu se širokým hrudníkem, 

dobře postavené.  

Přední tlapky: Okrouhlé, pevné a dobře kryté srstí. 

 

PÁNEVNÍ KONČETINY:  

Celkový vzhled: Krátké, svalnaté, se silnými kostmi. Při pohledu zezadu rovné.  

Stehna: Dobře zaoblená, svalnatá. 

Zadní tlapky: Okrouhlé, pevné a objemné. Dobře kryté srstí. 

 

 

POHYB: Sebevědomý, plynulý, hrudní končetiny dosahují daleko dopředu, dobrý posun pánevních 

končetin, které v pohybu ukazují polštářky tlapek.  

 

OSRSTĚNÍ: 

 

Srst: Krycí srst dlouhá, hustá, ne kudrnatá, s menším množstvím podsady, ne vlněné kvality. Mírné 

zvlnění srsti je povoleno. Srst nesmí ovlivňovat schopnost psa vidět. Délka srsti nesmí omezovat 

pohyb. Je důrazně doporučeno, aby byla srst na hlavě svázaná bez ozdob. 

  

Barva: Všechny barvy jsou povoleny, bílá lysinka na čele a bílá špička ocasu jsou vysoce žádoucí u 

vícebarevných jedinců. 

 

VÝŠKA A HMOTNOST: 

Výška v kohoutku:   Ne více než 27 cm. 

Typ a charakteristické znaky plemene jsou velmi důležité a v žádném případě by neměly být 

obětovány pouze výšce.  

 

Hmotnost:  4,5 až 8 kg. Ideální váha je 4,5 – 7,5 kg. 

 

VADY: Jakákoliv odchylka od výše jmenovaných znaků by měla být považována za vadu a vážnost, 

s níž je vada posuzována, by měla být v přímém poměru k jejímu stupni a jejímu vlivu na zdraví a 

pohodu psa. 

 

VYLUČUJÍCÍ VADY 

• Agresivita nebo přehnaná bázlivost. 

• Každý jedinec jasně vykazující fyzické nebo psychické abnormality musí být diskvalifikován. 

 

 

Poznámka:  

• Psi (samci) musejí mít dvě zjevně normálně vyvinutá varlata, plně sestouplá v šourku. 

• Pouze funkčně a klinicky zdraví jedinci se znaky typickými pro plemeno mohou být použiti 

k chovu. 

 

 


